
 

Comune di Campofiorito – AREA TECNICA 2020 - 

Pag. 1 a 3 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 
 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione n. 403 del 19.10.2020  
 

 

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE AFFIDAMENTO EX ART. 36 C.2 LETT. A) D. 

LGS N. 56/2016 ALLA SOCIETA' BT ITALIA S.P.A. - MILANO - PER  'SERVIZI  

DI  TELEFONIA  FISSA  E CONNETTIVITA' PRESSO EDIFICI COMUNALI 

DIVERSI.   

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO:  

- che risulta necessario, per ridurre i costi dei servizi di telefonia fissa e connettività, presso 

edifici comunali diversi, provvedere alla individuazione di un nuovo gestore;  

- che il costo sostenuto con il gestore attuale è di € 405,00 mensili escluso iva per n. 7 linee 

telefoniche e connessione internet, il cui contratto risulta scaduto; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.14 del 17-04-2020, con la quale viene approvato 

il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2020 e Pluriennale 2020/2022; 

VISTO il provvedimento dell’Area Tecnica n. 181/2016, con il quale sono state attribuite i servizi 

al personale interno all’Area Tecnica; 

VISTO il nuovo codice dei contratti emanato con D. Lgs del 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce le determinazioni a contrattare e 

le relative procedure; 

VISTO l’art. 32 del Codice dei contratti il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO  

- che la somma a base di gara è inferiore ad € 40.000,00 e che pertanto è possibile procedere 

attraverso procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 

n. 50/2016 e s.m.i; 

- che risulta possibile procedere all’aggiudicazione mediante procedura di affidamento diretto, 

ai sensi del citato art. 36, comma 2, lett. a) in combinato disposto con le linee guida 

dell’ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 in data 

26.10.2016 afferenti le “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 

56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 



 

Comune di Campofiorito – AREA TECNICA 2020 - 

Pag. 2 a 3 

 

- procedere all’acquisizione di un preventivo, per il suddetto servizio, in ossequio alle linee 

guida n. 4 dell’ANAC, ad operatori e/o fornitori di servizi, nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità e rotazione;  

- che altresì che, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto, sia più adeguato 

utilizzare il criterio del minor prezzo, in quanto l’appalto non è caratterizzato da un 

particolare valore tecnologico e si svolge secondo procedure standardizzate e quindi si rende 

opportuno valutare prevalentemente il prezzo; 

- che accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da 

effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

VISTO il preventivo prot. n. 6830/2020, della Società BT ITALIA S.p.A. di Milano, via Tucidide, 

56/bis – P. Iva n. 04952121004, che ha offerto per il servizio di telefonia fissa e 

connettività di n.8 linee, per gli edifici comunali diversi un importo di € 214,00 mensili 

oltre IVA di legge, servizio “NEXT OFFICE 8 LAE”;  

DATO ATTO che nell’individuazione del soggetto deputato allo svolgimento del servizio trovano 

applicazione l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. L. vo n.50/2016 che consente l’affidamento 

di lavori, servizi e forniture da parte del responsabile tecnico dell’ente nel rispetto dei 

principi dell’art. 30, comma 1 del citato decreto, nonché nel rispetto del principio di 

rotazione in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione alle microimprese, 

piccole e medie imprese e cooperative sociali e le “Linee guida attuative del nuovo Codice 

dei Contratti” relativo alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori”; 

RITENUTO dover affidare i “Servizi di telefonia fissa e connettività, di n.8 linee, presso edifici 

comunali diversi” della durata biennale, secondo quanto indicato in premessa e riportato nel 

preventivo di spesa, alla Società BT ITALIA S.p.A. di Milano, via Tucidide, 56/bis – P. IVA 

04952121004, per l’importo mensile di € 214,00 oltre IVA di legge e per un importo complessivo 

biennale di € 5.136,00 oltre IVA;  

DATO ATTO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi giusto DURC, prot. 

INAIL _22443489; 

DATO ATTO, altresì, che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile 

del Procedimento stesso ed in capo al sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica elementi 

riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal 

D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di Comportamento dei 

dipendenti adottato da questa Amministrazione; 

CHE in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 6 della Legge n. 217/2010, relativamente 

all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto all'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) il seguente CIG: ZCA2EA4DAE; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss. mm. e ii., che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 

Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 

VISTO il D. lgs N. 267 del 18/8/2000 e s.m.i. - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti 

locali; 

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

ATTESTATA la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento e la legittimità dello stesso; 

RITENUTO di sottoporre all’approvazione del Responsabile dell’Area Tecnica la presente proposta 

di determinazione; 



 

Comune di Campofiorito – AREA TECNICA 2020 - 

Pag. 3 a 3 

 

 

PROPONE DI DETERMINARE 

 

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo e:   

 

DI AFFIDARE il servizio di telefonia fissa e connettività di n.8 linee per gli edifici comunali alla 

società BT Italia S.p.A. di Milano, Via Tucidide n. 56, mediante affidamento diretto ai sensi l'art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs n.50/2016 e s.m.i., per un importo mensile di € 214,00 oltre iva e per 

un importo complessivo biennale di € 5.136,00 oltre IVA 22%;  

DI DARE ATTO che il servizio avrà la durata di mesi 24 a decorrere dall'attivazione del servizio; 

DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 6.265,92 come segue: 

- € 1.600,00 al Capitolo 10120302/1 - (imp. n.2020/861/2021) anno 2021; 

- € 1.600,00 al Capitolo 10120302/1 - (imp. n.2020/861/2022) anno 2022; 

- € 1.532,96 al Capitolo 10420301/1 - (imp. n.2020/862/2021) anno 2021;  

- € 1.532,96 al Capitolo 10420301/1 - (imp. n.2020/862/2022) anno 2022.  

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa 

all’Albo Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi.    

                

Il Responsabile del Procedimento 

f.to Geom. Giuseppe Nicolosi 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la proposta di determinazione inerente l'oggetto;  

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della determina sindacale n. 

8/2019; 

RITENUTA la stessa regolare, corretta e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile 

nell'Ordinamento Regionale.  

DETERMINA 

 

DI APPROVARE la proposta inerente l'oggetto ed in conseguenza adottare il presente atto con la 

narrativa, la motivazione ed il dispositivo, di cui in proposta da intendersi qui integralmente 

riportate e trascritte. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

f.to ING.  QUARTANA FRANCESCO 

 

 

   

 


